aunque se destruyó la iniquidad, perdura la debilidad. Está dentro, cosquillea todavía la delectación de la concupiscencia ilícita. Lucha, resiste, no consientas y se cumplirá entonces el precepto: *No vayas en pos de tus concupiscencias*, de forma que ni cuando surjan de sorpresa y ocupen el ojo, el oído, la lengua o el versátil pensamiento, perdamos la esperanza de nuestra salvación. Por eso decimos día a día: *Perdónanos nuestras deudas. Para que la justicia de Dios se cumpla en nosotros.* Son palabras suyas.

10. Pero ¿en quiénes de nosotros? *En quienes no caminamos según la carne, sino según el espíritu. Pues quienes viven según la carne, sólo piensan en las cosas de la carne; en cambio, quienes viven según el espíritu, piensan en las del espíritu. La prudencia de la carne es la muerte; la prudencia del espíritu, en cambio, es la vida y la paz. La prudencia de la carne es enemiga de Dios; no está sometida a la ley de Dios ni puede estarlo. ¿Qué significa: Ni puede estarlo? No es el hombre quien no puede, ni el alma, ni tampoco la carne, por ser criatura de Dios; es la prudencia de la carne la que no puede; es el vicio, no la naturaleza. Es como si dijeras que la cojera ni está ni puede estar asociada a un recto caminar. Puede el pie, pero no la cojera. Elimina la cojera, y le verás andar recto y derecho, cosa imposible mientras persiste la cojera. De idéntica manera es imposible a la prudencia de la carne lo otro. Si no existe tal prudencia de la carne, el hombre puede también. La prudencia del espíritu es vida y paz.*

est iniquitas, sed manet infirmitas. Inest, titillat delectatio illicitae concupiscentiae: pugna, resiste, noli consentire; et impletur hic: *Post concupiscentias tuas non eas*; quia et si quando subrepunt, et usurpant sibi oculum, aurem, linguam, volaticam cogitationem, nec sic desperemus de salute nostra. Ideo quotidie dicimus: *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12). *Iustitia, inquit, legis impleatur in nobis.*

CAPUT X.—10. *Prudentia carnis et spiritus.*—Sed in quibus nobis? *Qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum. Qui enim secundum carnem sunt, quae carnis sunt sapiunt; qui autem secundum spiritum, quae sunt spiritus. Prudentia enim carnis mors est: prudentia autem spiritus vita et pax. Prudentia enim carnis inimica in Deum. Legi enim Dei non est subiecta: neque enim potest* (Rom 8,4-7). Quid est, *neque enim potest?* Non homo non potest, non anima non potest, non denique ipsa caro, quia Dei creatura, non potest: sed prudentis carnis non potest, vitium non potest, non natura. Quomodo si diceres, Claudicatio rectae ambulationi non est subiecta: neque enim potest. Pes potest, sed claudicatio non potest. Tolle claudicationem, et videbis rectam ambulationem. Sed quamdiu claudicatio est, non potest: sic quamdiu prudentia carnis est, non potest. Non sit prudentia carnis, et homo potest. *Prudentia spiritus vita et pax.* Quod ergo ait, *Prudentia carnis inimica in Deum*, noli sic accipere, quasi inimica ista possit laedere Deum. Resis-